Social y Familia.  

3. Que, por otro lado, la ley 21.722, de Presupuestos para el Sector Público año 2025, 

específicamente en su Partida 29, Capítulo 03, Programa 05, Subtítulo 33, Ítem 01, Asignación 

003, consigna recursos  por un monto de $465.718.000 (cuatrocientos sesenta y cinco millones 

setecientos dieciocho mil pesos) para financiar el Programa de Sitios de Memoria, señalando al 

respecto: “El contenido y forma de ejecución de estos recursos será conforme a la Resolución N° 

1504, de 2024, del Servicio Nacional del Patrimonio Cultural, y sus modificaciones.”.

[...]

la que deberá realizarse en forma posterior a la aprobación del último informe de actividades del 

proyecto. 

TERCERO: COSTO DE LA POSTULACIÓN. 

El costo financiado conforme al proyecto de inversión seleccionado asciende a la suma total de 

$18.425.820.-(dieciocho millones cuatrocientos veinticinco mil ochocientos veinte pesos chilenos) 

monto que aportará de manera íntegra el Servicio Nacional del Patrimonio Cultural, el cual será 

transferido a la Organización Beneficiaria en los términos establecidos en la cláusula sexta del presente 

convenio. 

En caso de que el costo efectivo del proyecto de inversión sea inferior a su costo señalado en su

[...]

obligaciones y compromisos derivados del proyecto de inversión presentado de la Convocatoria 2025, del 

Programa Sitios de Memoria, la Organización Beneficiaria hace entrega de una letra de cambio a la orden 

del Servicio Nacional del Patrimonio Cultural y a la vista, por un monto total de $18.425.820.-( dieciocho 

millones cuatrocientos veinticinco mil ochocientos veinte pesos chilenos) equivalentes al 100% de 

recursos que se transferirán a la Organización Beneficiaria una vez se haya tramitado completamente el 

acto administrativo que aprueba el presente convenio, con el fin de asegurar la ejecución de los recursos